
NUMERO-DATA ID: 1128780

1

UFFICIO STAMPA, COMUNICAZIONE E URP

OGGETTO: rinnovo Commissione Mista Conciliativa

  IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del responsabile Ufficio Stampa, Comunicazione e URP;

Vista la “Direttiva sui principi per l’istituzione e il funzionamento degli uffici relazioni con il 
pubblico” (Direttiva Presidente del Consiglio dei Ministri 11 ottobre 1994), che definisce i principi 
e le modalità per l’istituzione e il funzionamento degli uffici per le relazioni con il pubblico; 

Visto il D.P.C.M. 19.05.1995 che contiene lo “Schema di riferimento della Carta dei Servizi 
Pubblici Sanitari”

Visto l’art. 14 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.: “Partecipazione e tutela dei diritti dei cittadini”;

Considerato che il mandato quinquennale della Commissione Mista Conciliativa deliberata con 
provvedimento n. 224 del 19 aprile 2013 era pervenuto a scadenza; 

Rilevato inoltre che l’art. 9 del Regolamento di Pubblica Tutela, come da deliberazione n. 474 del 
26 marzo 2010, prevede che la Commissione Mista Conciliativa duri in carica 5 anni e sia composta 
come segue:

 Presidente: Difensore Civico della Regione Liguria avente natura arbitrale super partes; 
 n. 2 dipendenti dell’Azienda Sanitaria: il Responsabile dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico e un 

Dirigente Medico; 
 n. 2 rappresentanti delle Associazioni di tutela su designazione delle stesse;

e che nelle designazioni dei componenti siano indicati anche i nominativi dei supplenti che ciascuno 
dei membri della Commissione;

Preso atto che Asl3, con specifica nota prot. 170147 del 18 dicembre 2018 richiedeva al Difensore 
Civico di presiedere la Commissione Mista Conciliativa e che il Difensore Civico con loro Prot. 
PG/2018/0352212 del 21 dicembre 2018 ha accettato la Presidenza della nuova Commissione; 

Considerato che Asl3 ha individuato quali rappresentanti aziendali di tale Commissione, i 
sottoelencati componenti:

Dottoressa Tiberia Michelina BOCCARDO, Direttore della Medicina legale, componente titolare;
Dottoressa Daniela Pezzano, in qualità di Dirigente Medico, Responsabile della Struttura Semplice 
Dipartimentale Assistenza sanitaria di base, specialistica metropolitana e farmaceutica
componente supplente;

Dott.ssa Elisa Nerva, dirigente responsabile Ufficio Stampa, Comunicazione e URP, componente 
titolare;
Sig.ra Gabriella Trotta, collaboratore amministrativo Ufficio Stampa, Comunicazione e URP, 
componente supplente;



NUMERO-DATA ID: 1128780

2

Preso atto inoltre che Asl3 con nota specifica a richiesto alle Associazioni di Tutela di individuare i 
loro componenti; 

Considerato che la Confederazione dei Centri Liguri per la Tutela dei Diritti del malato Maria 
Chighine onlus con nota n.68376 del 27/5/2020 ha designato quali componenti:
Sign.ra Lucia Vinci Barbieri componente titolare;
Sign.ra Carmen Giacopelli componente supplente;

Considerato che il Tribunale dei Diritti del Malato con nota n. 70996 del 3/6/2020 ha designato 
quali componenti:
Avv. Melina De Lucia componente titolare;
Avv. Andrea Simoncini componente supplente;

Vista la L.R. 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

      

DELIBERA

1. Di rinnovare la Commissione Mista Conciliativa che risulta così composta:

a) Presidente:

- Dottor Francesco LALLA, Difensore Civico Regione Liguria;

b) In rappresentanza di ASL3:

- Dottoressa Tiberia Michelina BOCCARDO, Direttore S.C. Medicina Legale, componente titolare;

- Dottoressa Daniela Pezzano, dirigente medico Responsabile della Struttura Semplice 

Dipartimentale Assistenza sanitaria di base, specialistica metropolitana e farmaceutica

componente supplente;

- Dottoressa Elisa NERVA – Ufficio Stampa Comunicazione e URP, componente aziendale titolare;

- Sig.ra Gabriella Trotta, collaboratore amministrativo Ufficio Stampa, Comunicazione e URP, 

componente supplente;

c) In rappresentanza delle Associazioni di volontariato:

Considerato che la Confederazione dei Centri Liguri per la Tutela dei Diritti del malato Maria 

Chighine onlus con nota n.68376 del 27/5/2020 ha designato quali componenti:

- Sign.ra Lucia Vinci Barbieri componente titolare;

- Sign.ra Carmen Giacopello componente supplente;

Considerato che il Tribunale dei Diritti del Malato con nota n. 70996 del 3/6/2020 ha designato     

quali componenti:

- Avv. Melina De Lucia componente titolare; 

- Avv. Andrea Simoncini componente supplente;



NUMERO-DATA ID: 1128780

3

2. di dare atto che non vi sono costi derivanti dal presente provvedimento;

3. di dare atto che l’originale della presente delibera, firmato digitalmente, costituito da un documento 

generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici della ASL3;

4. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine.

                                 IL DIRETTORE GENERALE

                             (Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO 

  (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                       (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

                             (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

                 IL DIRIGENTE

UFFICIO STAMPA, COMUNICAZIONE E URP

              (Dott.ssa Elisa NERVA)

                                                     
  
  Visto

           per la verifica della regolarità contabile
    
     IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)


